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Powłoki krzemionkowe wytwarzane metodą zol-żel stosowane są do różnego rodzaju wykończeń 
materiałów włókienniczych, m.in. o przeznaczeniu odzieżowym (sportowym i rekreacyjnym), 
obuwniczym, ochronnym, czy obiciowym (np. na meble ogrodowe). Podstawowym warunkiem 
zastosowania powłok krzemionkowych w procesach wykończalniczych jest ich trwałe związanie  
z powierzchnią włókna. Trwałość naniesionej powłoki zależy m.in. od właściwości powierzchniowych 
materiału włókienniczego, które mogą być zmieniane w wyniku modyfikacji wyładowaniami 
koronowymi. 

W ramach prowadzonych badań, modyfikacji wyładowaniami koronowymi poddano włókninę 
poliamidową (PA6). W wyniku przeprowadzonej modyfikacji, uzyskano zmianę właściwości 
fizykochemicznych warstwy wierzchniej włókien poliamidowych. Zmiany te polegały głównie na 
zwiększeniu zwilżalności wodą i powstaniu na powierzchni włókien grup funkcyjnych (tj. C-O, C-OH 
lub O=C-O-), zdolnych do tworzenia wiązań z grupami funkcyjnymi nanoszonych powłok.  

Na wstępnie modyfikowaną włókninę PA6 nanoszono, metodą napawania, otrzymany na bazie 
izopropoksyglinu i winylotrietoksysilanu, zol krzemionkowy (Al2O3/VTEOS) nadający włókninie 
właściwości hydrofobowe. Uzyskany w ten sposób powłokowy materiał włókienniczy, charakteryzował 
się większą trwałością powłoki krzemionkowej na procesy użytkowe. Przeprowadzone badania kąta 
zwilżania wodą wykazały, że po procesie prania wodnego i procesie ścierania, włóknina poliamidowa 
wstępnie modyfikowana wyładowaniami koronowymi, po naniesieniu zolu Al2O3/VTEOS, wykazywała 
większą trwałość efektu hydrofobowego niż włóknina nie poddana wstępnej modyfikacji (Rys. 1a i 1b). 
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Rys. 1. Kinetyka zmian kąta zwilżania wodą: (●) nie modyfikowanej i (
▄
) wstępnie modyfikowanej wyładowaniami 

koronowymi włókniny PA6 z naniesionym zolem krzemionkowym Al2O3/VTEOS: a) po procesie prania wodnego  
i b) po procesie ścierania. 
 
 
 
 
 
 
Badania wykonano w ramach działalności statutowej BZT 01 30, z wykorzystaniem aparatury zakupionej w ramach projektu kluczowego – 
POIG.01.03.01-00-004/08 „Funkcjonalne nano- i mikromateriały włókiennicze” – NANOMITEX, współfinansowanego przez Unię Europejską ze 
środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz Narodowego Centrum Badań i Rozwoju, w ramach Programu Operacyjnego 
Innowacyjna Gospodarka, lata 2007 - 2013. Priorytet 1: „Badania i rozwój nowoczesnych technologii”, Działanie 1.3.: „Wsparcie projektów B+R na 
rzecz przedsiębiorców realizowanych przez jednostki naukowe”, Poddziałanie 1.3.1.: „Projekty rozwojowe” oraz projektu WND-RPLD.03.01.00-
001/09, współfinansowanego przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz Ministerstwo Kultury  
i Dziedzictwa Narodowego. 


